
 

 

COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  497  data  30-09-2020 

(AREA TECNICA N. 162 DEL 30-09-2020) 

 

Oggetto: Programma triennale di edilizia scolastica Iscol@ - Asse I Scuole del 
nuovo millennio. - Ampliamento e riqualificazione dell'edificio adibito a 
scuola primaria e dell' infanzia. CUP G52H18000290006- Nomina 
Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77 del Dlgs 50/2016/2006 
CIG Z7F2E7F40C 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che con Deliberazione G.R. n°10/15 del 28.03.2014 è stato approvato il disegno di legge 

concernente le “Disposizioni urgenti in materia di Edilizia Scolastica e semplificazione 

amministrativa per la destinazione delle risorse ex art.5, comma 1, della L.R. n.7/2012”, 

con la quale si è dato dunque avvio ad un programma di interventi di riqualificazione 

degli edifici scolastici successivamente denominato Iscol@; 

- che con la Deliberazione n. 52/39 del 23 dicembre 2014 è stato definito che, in 

considerazione dell’entità significativa dell’investimento previsto per la ristrutturazione, il 

restauro e/o la nuova costruzione di nuove scuole a valere sull’Asse I “Scuole del nuovo 

millennio”, il cofinanziamento da parte degli Enti Locali interessati sia pari ad una quota 

almeno del 25% del costo totale dell’intervento; 

- che con la Deliberazione G.R. n. 52/39 del 23 dicembre 2014 è stato definito inoltre che la 

selezione degli interventi inerenti all’Asse I del progetto Iscol@ sia effettuata attraverso 

una procedura negoziale, supportato da valutazioni tecniche di qualità progettuale, 

efficacia, efficienza e coerenza con il progetto didattico effettuate dalla Unità di Progetto 

Iscol@; è stato definito anche che la selezione degli interventi inerenti l’Asse I sia attuata 

in due fasi. Con la prima fase si procede all’approvazione, da parte della Unità di Progetto 

Iscol@, dell’idea progettuale presentata dagli Enti Locali che dà diritto al finanziamento 

della progettazione preliminare(progetto di fattibilità tecnico economica) da realizzare 

attraverso lo strumento del concorso di progettazione. Con la seconda fase la Unità di 

Progetto Iscol@ verificherà l’ammissibilità tecnica della progettazione predisposta dagli 

Enti locali; 

- che, sulla base degli atti soprarichiamati, con Deliberazione n. 23 del 08.04.2015 il 

comune di Telti ha approvato il fabbisogno del proprio patrimonio scolastico dichiarando 

contestualmente di voler aderire all'Asse l a valere sul finanziamento del progetto 

lscol@ richiedendo i finanziamenti per la realizzazione e la riqualificazione del Polo 

scolastico nel territorio comunale di Telti realizzando l “Ampliamento e riqualificazione 

dell’edificio adibito a scuola primaria e dell’infanzia";  



2 

- Che la Delibera della Giunta regionale n. 22/47 del 3 maggio 2017, concernente “Piano 

straordinario di edilizia scolastica Iscol@ - Programma triennale di edilizia scolastica: 

presa d’atto dei fabbisogni e approvazione programma operativo annualità 2017”, ha 

prorogato l’attività Unità di progetto Iscol@”; 

- che, nello specifico negli allegati “A” e “B”  nella suddetta Delibera della Giunta 

regionale n. 22/47 del 3 maggio 2017  tra gli interventi della citata programmazione risulta 

compreso il Progetto in oggetto del comune di Telti; 

- che in data 17.07.2019 è stata sottoscritta apposita convenzione di finanziamento tra il 

comune di Telti e la Regione Autonoma della Sardegna - Unità di progetto Iscol@ Codice 

Fiscale 80002870923;  

- che con la deliberazione Giunta Regionale n. 22/47 del 3.5.2017 l’Organo esecutivo 

Regionale, nel prendere atto dei fabbisogni degli enti richiedenti, approvava il 

programma operativo triennale di edilizia scolastica unitamente all’elenco delle opere 

ammesse al finanziamento di cui trattasi, tra cui risulta inserito l’intervento prioritario in 

Asse I afferente la scuola primaria e infanzia di Telti per un importo del finanziamento 

Regionale pari a € 2.579.968,61 €; 

- che il cofinanziamento comunale, nel rispetto dei parametri della Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 52/39 del 23 dicembre 2014, è pari a €455.288,58 a cui si aggiunge incentivo 

del conto termico (GSE) di importo pari a € 597.850,00 per un importo totale 

dell’intervento pari a € 3.633.107,19; 

- che con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 361 del 24.07.2019 è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 

50/2016 l’Ing. Pasquale Caboni; 

- che con delibera di consiglio comunale n.38 del 18.12.2019 è stato approvato il 

Documento Preliminare alla Progettazione (DPP) redatto dal RUP per un importo totale 

dell’intervento di € 3.633.107,19 di cui € 2.572.800,00 per lavori forniture e sicurezza e € 

1.060.307,19 per somme a disposizione amministrazione; 

- che in virtù della rilevanza strategica dell’intervento in questione, la RAS individua, quale 

modalità attuativa del suddetto intervento, l’avvio di una procedura concorsuale di 

progettazione articolata in un’unica fase, finalizzata all’acquisizione di Progetti di 

fattibilità tecnico-economica con il livello di approfondimento definito dall’art.23, comma 

5 e 6 dello stesso D.Lgs n.50/2016;  

- che il valore del premio è pari  € 30.838,84; 

- che, ai sensi dell’art 152, comma 5 del D.lgs.50/2016 ss.mm.ii., nel bando si prevede la 

possibilità di affidare attraverso procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando ai sensi dell’art.63 comma 4 del Dlgs 50/2016 al vincitore,  se il medesimo risulti in 

possesso dei requisiti, l'incarico per la redazione della progettazione definitiva ed 

esecutiva, Direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione per un corrispettivo pari ad € 422.992,81, esclusa I.V.A. e oneri previdenziali 

come calcolato ai sensi del DM 17/06/2016; 



3 

- che con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 719 del 31.12.2019 è stata 

attivata ai sensi degli artt. 60 e 152 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 50/2016, la procedura di 

gara avente titolo: Programma triennale di edilizia scolastica Iscol@ - Asse I Scuole del 

nuovo millennio. - Concorso di progettazione per l’Ampliamento e riqualificazione 

dell'edificio adibito a scuola primaria e dell' infanzia” da espletarsi in un unico grado, in 

forma anonima, attraverso apposita gara telematica gestita sulla piattaforma del 

Soggetto Aggregatore Regionale iscritto all’Elenco ufficiale dell’ANAC, denominato 

SardegnaCAT, con la finalità di acquisire i Progetti di fattibilità tecnico-economica con il 

livello di approfondimento definito dall’art. 23 , commi 5 e 6 dello stesso D.lgs. n. 

50/2016; 

Considerato:  

- che la scelta del contraente avverrà applicando il criterio di selezione dell’“offerta 

economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 secondo i 

criteri stabiliti nel disciplinare di gara; 

- che ai sensi dell’art. 77 del Dlgs 50/2016 nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalti o di concessioni, nei casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 

ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

- che il comma 3 dell’art. 77 del Dlgs 50/2016 che prevede che i commissari sono scelti fra 

gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78, è stato sospeso fino 

al 31 dicembre 2021 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, termine 

differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020 e pertanto i commissari saranno scelti 

dalla stazione appaltante; 

- che i commissari saranno scelti in base al disciplinare di gara e  secondo i “Criteri per la 

nomina, la composizione, il funzionamento delle commissioni giudicatrici” del comune di 

Telti approvati con delibera di Consiglio comunale n. 15 del 11.06.2020; 

- che, si rende necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice, che, 

come indicato al punto 10 del disciplinare di gara, dovrà essere composta dalle seguenti 

figure professionali: 

a) un ingegnere esperto in tematiche di edilizia scolastica; 

b) un architetto esperto in progettazione architettonica e progetto urbano; 

c) un esperto sulle tematiche di apprendimento; 

d) un rappresentante della Regione Sardegna esperto in tematiche di cui al 

progetto Iscol@; 

e) un tecnico esperto in impianti ed energia rinnovabili; 

Valutata l'opportunità che il Responsabile del Procedimento non faccia parte della Commissione 

giudicatrice; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


4 

Rilevato : 

- che nell’organico della Stazione Appaltante non vi sono risorse da impegnare nei lavori 

della commissione di cui trattasi; 

- il termine di presentazione delle offerte è scaduto in data 31.05.2020 e che, pertanto, si 

può procedere alla nomina della Commissione che sarà composta dal Presidente e da n. 

4 Componenti di cui uno con funzioni di Segretario verbalizzante; 

- che come previsto dal Dlgs 50/2016, i commissari non devono aver svolto né possono 

svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta e che la nomina del RUP a membro delle 

commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura; 

Valutata l'opportunità che il Responsabile del Procedimento non faccia parte della Commissione 

giudicatrice; 

Preso atto della comunicazione ( prot 2387 del 01.09.2020) della Unità di Progetto Iscol@, a 

riscontro della nota prot. 5787 del 11.08.2020 con la quale, in considerazione delle caratteristiche 

e delle peculiarità dell’intervento “Ampliamento e riqualificazione dell'edificio adibito a scuola 

primaria e dell' infanzia, sito in Telti in via Montessori”, la scrivente Unità di progetto Iscol@, ha 

individuato dalla propria lista, i seguenti due esperti: 

 Ing. Elena Seghezzi (Ingegnere, Dottoressa di ricerca al Politecnico di Milano) 

 Ing. Luigi Garau (Referente per le Regioni Sardegna e Sicilia della Task Force per l'Edilizia 

Scolastica dell'Agenzia per la Coesione Territoriale) 

Ritenuto, in base a quanto stabilito nel disciplinare di gara, di nominare come componenti la 

commissione giudicatrice : 

 Ing. Elena Seghezzi (Ingegnere, Dottoressa di ricerca al Politecnico di Milano) in qualità di 

rappresentante della Regione Sardegna esperto in tematiche di cui al Progetto Iscol@; 

 Ing. Andrea Flattolillo Docente Universitario professore associato dell’ Università di 

Cagliari – Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale ed Architettura in qualità di 

tecnico esperto in impianti ed energie rinnovabili; 

 Arch. Franca Gallus libero professionista architetto in qualità di esperto in progettazione 

architettonica e progetto urbano; 

 Prof.ssa  Fabiola Ivana Martini Dirigente della Scuola Secondaria di I° grado n°2 "A. Diaz" 

di Olbia in qualità di esperto sulle tematiche dell’apprendimento; 

  Ing. Pierpaolo Raspitzu, Responsabile Area Tecnica Comune di Monti in qualità di 

ingegnere esperto in tematiche di edilizia scolastica;  

Ritenuto, in base a quanto stabilito nel disciplinare di gara, di nominare due membri supplenti nel 

caso in cui si rendesse necessario procedere alla sostituzione di uno o più dei membri effettivi 

della commissione giudicatrice: 

 Ing. Luigi Garau (Referente per le Regioni Sardegna e Sicilia della Task Force per l'Edilizia 

Scolastica dell'Agenzia per la Coesione Territoriale) - rappresentante della Regione 

Sardegna esperto in tematiche di cui al Progetto Iscol@; 3409414927 

 Ing. Giuseppe Idda    libero professionista – esperto in impianti ed energia rinnovabile; 

 



5 

Dato atto che da parte del Responsabile Area LLPP e RUP non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse nei confronti dei destinatari del presente atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 
241/1990; 
 
Visto:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241e s.m.i.; 

- il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. "Codice dei contratti pubblici" e in particolare l’art. 77; 

-  i “Criteri per la nomina, la composizione, il funzionamento delle commissioni giudicatrici” 

del comune di Telti approvati con delibera di Consiglio comunale n. 15 del 11.06.2020; 

- Le autorizzazioni trasmesse dagli Enti di appartenenza dell’Ing. Raspitzu, della dirigente 

Martini; 

- Le  dichiarazioni di accettazione incarico e di assenza di cause di incompatibilità e di 

astensione ai sensi del dell’art. 77 commi 4, 5 e 6 del D.LGS. n. 50/2016; 

 
Attesa pertanto la necessità di procedere alla nomina della commissione giudicatrice e ad 
impegnare le relative somme;    
 

 
DETERMINA 

 
1) DI NOMINARE quali componenti la commissione giudicatrice per valutare le offerte 

tecniche del “Concorso di progettazione ex art. 152 del Dlgs 50/2016 - Programma triennale di 
edilizia scolastica Iscol@ - Asse I Scuole del nuovo millennio. - Ampliamento e riqualificazione 
dell'edificio adibito a scuola primaria e dell' infanzia.” SITO IN Telti in via Montessori”, i 
seguenti professionisti: 

 

Ing. Pierpaolo Raspitzu,  in qualità di ingegnere esperto in tematiche 
di edilizia scolastica 

Presidente e 
Segretario 
verbalizzante 

Ing. Elena Seghezzi  

 

in qualità di rappresentante della Regione 
Sardegna esperto in tematiche di cui al 
Progetto Iscol@ 

Componente  

Ing. Andrea Flattolillo  in qualità di tecnico esperto in impianti ed 
energie rinnovabili 

Componente  

Arch. Franca Gallus  in qualità di esperto in progettazione 
architettonica e progetto urbano: 

Componente 

Prof.ssa  Fabiola Ivana Martini  in qualità di esperto sulle tematiche 
dell’apprendimento 

Componente 

 
2) DI NOMINARE quali membri supplenti nel caso in cui si rendesse necessario procedere alla 

sostituzione di uno o più dei componenti effettivi della commissione giudicatrice i 
seguenti professionisti: 

 

Ing. Luigi Garau Referente per le Regioni Sardegna e Sicilia Supplente  



6 

della Task Force per l'Edilizia Scolastica 
dell'Agenzia per la Coesione Territoriale)  

Ing. Giuseppe Idda in qualità di tecnico esperto in impianti ed 
energie rinnovabili 

Supplente  

3) DI IMPEGNARE per le spese dei componenti la commissione giudicatrice la somma di € 
15.893,23  sui fondi di cui al cap. 24316/4 del bilancio comunale; 

4) DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione della prestazione della commissione 
giudicatrice dopo la conclusione delle operazioni; 

5) DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Servizio Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza.  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il RUP IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Pasquale Caboni 

 

f.to Ing. Pasquale Caboni 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 

151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente 

provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

Det.  28/09/2020 € 15.893,23   24316/4 2020 

 
Lì            
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to D.ssa Annamaria Porcu 

  

 


